Burchardus
Monachus
fit Abbas
Erpford.

Anno item prænotato Burchardus hujus Cœnobij venerabilis Monachus sexto iduum Februarii factus est Abbas Monasterij S. Petri in Erpfordia oppido Thuringiæ, de quo supra diximus anno sanctis. Abbas Wilhelmi sexto decimo. Qui mox eodem ordinationis suæ anno fundare cœpit novam Ecclesiam sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli à Beato Wilhelmo quondam pro parte inchoatam, quæ hodie conspicitur.

Eodem anno mortuus est Henricus comes de Norheim fundator Monasterij Northeimensis Monialium, & Bursfeldensis Monachorum vir magnificus, & pauperum advocatus piissimus, in Bursfeldia sepultus.

MCIII.

Anno Gebhardi Abbatis duodecimo Indictione Romanâ xi. Henricus Imperator Conventum Principum apud Moguntiam habuit in

capite mensis Januarij, ubi Heinricho filio suo rerum summam dimissurum, seque sepulchrum Domini visitaturum per Emhardum Herbipolensem Episcopum publicè prædicari fecit, indeque favorem maximum tam vulgi, quàm Principum, & Clericorum, Regniq̄ue totius acquisivit, multòq̄ue è diversis regni partibus ad ejusdem itineris comitatum præparare voto ipso succendit; quamvis nihil eorum implevit.

Anno prænotato Chuno filius magni Saxonie Ducis Ottonis de magnis Principibus unus, & cui nihil in omni rerum humanarum dignitate supra, genere scilicet, litterarum etiam scientiâ, fortitudine, atque divitijs satis præpollens: elegantia, & facundiâ præclarus, & cunctis bonis viris amabilis, & affabilis, quorundam funestorum hominum conspiratione noctu, dum iter ageret, invaditur, & interimitur, ingentem relinquens nobilibus regni luctum, simul & suspicionem, dum ab infimis in suâos tam inaudita scelera perpetrantur. Hujus Chunonis frater Dux Heinrichus cognomento Crassus natu senior, dum ante triennium in Frisia Marcham, cui præerat, res acturus suas proficisceretur, à Frisonibus, quibus dominationis suæ jugum grave fuit, obsequium spectans insidijs circumcingitur, & ad necem expectatur. Qui conspiratione nimis tardè compertâ, veloci cursu fugiens ad mare vulneratur à nautis, & suffocatur. Hujus tanti viri, qui nimirum totius penè Saxonie principatum secundus à Rege gerebat, interitus ab universo regno Teuthonico graviter ferebatur; quem dolorem fratris ruina postea duplicavit.

Chuno dux
Saxonie
perimitur.

Eodem anno Heinrichus Marchio de Neuburg, vir suo tempore in Saxoniam dives, & præpotens, mortuus est. Comitatus autem de Neuburg hodie in manibus est Ducum Saxonie, & Marchionatus memorati titulus omninò extinctus. Est autem Neuburg oppidum parvum habens castrum in colle ad Rhenum, paucis distans ab Altburgio leucis.

Heinricus
Marchio
de Neu-
burg obiit.

Anno etiam prænotato mortuus est Erbo grandævus nobilis de Carinthia Princeps, & quondam Palatinus in Bavaria comes, vir strenuus, & singulari prudentiâ, & magnanimitate nominatus. Hujus germanus Borto comes cognomento Fortis Monasteriû Tharisiense nostri Ordinis in Bavaria construi fecit, ac suis opibus, & prædijs largè ditavit; de quo latius supra diximus anno sancti Wilhelmi Abbatis sexto, ubi & sepultus est, ut anno sequenti dicetur.

Anno quoque prænotato plures Christi fideles ad scripta Principum Christianorum in terra sancta cum Rege Baldovvino existentium divino spiritu compuncti, venditis possessionib⁹ suis, vel certè Monasterijs, vel Ecclesijs sub titulo commissi legatis, cruce signati sunt, & ex diversis Europæ Provincijs, ad sepulchrum Domini transferunt.

Multi pro-
ficiscuntur
Hierusalē.

MCIV.

Anno Gebhardi Abbatis XIII. Heinrichus Imperator Natale Domini Ratisbonæ celebravit. Cumque ibidem aliquamdiu moraretur, orto quodam prius murmure inter Bavariæ Principes, eò quòd Franci orientales, & Saxones familiariùs illic, & honorabiliùs, quàm indigenæ ab ipso Imperatore tractarentur: Sigehardus comes Palatinus Bavariæ, qui hujusmodi suspicionem maximè notabat, cœpit Imperatori paulatim in visus haberi; propter hoc autem maximè, quòd ipse solus præ cunctis, qui tunc aderant, principibus abundantiori militum copiâ adductâ, ad

Imperator
Ratisbonæ
consistit.

V ù

resisten-

Sigehardus
comes Pa-
latinus se-
ditiosè pe-
rimitur.

resistendum se, si fortè de curiâ quicquam, secus ac ipse volebat, cedere; videbatur communisse. Diebus post hæc aliquot exactis, cum jam securior factus idem comes suorum turmas defluere permisisset, excitatur in illum, conspirantibus tam urbanis Ratisbonensibus, quam diversarum partium ministerialis ordinis hominibus, metuenda seditio; quæ nullo modo, nullâ ratione, nullâve interminatione sedari potuit, quamvis Henricus Imperatoris filius intervenire studiosissimè laboraret: donec ab hora diei tertia usque ad horam nonam in hospitio obsessus, tandemque fractis foribus ipse prius confessione sacramentali factâ, sumpto etiam Dominici Corporis viatico capite truncatus occubuit: quod multorum postea malorum seminarium dedit.

Eodem anno Boto comes Palatinus de Witelsbach in Bavariâ cognomento Foris, Monasterij Tharisiensis fundator, & dotator magnificus, illius Erbonis, cujus præcedenti anno mentionem fecimus, germanus, jam plenus dierum non longè à Ratisbona defunctus est, & ad prædictum Monasterium Tharisiense, quod ipse suis opibus, atque prædij in Diocesi Frisingensi largè ditaverat, delatus est, atque ibidem, ut fundatorem decebat, cum summo honore tumulatus.

Emhard.
Episc. Her-
bipolensis
moritur.

Anno etiam prænotato 3. Calend. Martij obiit Emhardus Episcopus Herbipolensis, qui adhuc vivente Adelberone, ut supra diximus, fuerat ordinatus, promotione Henrici Regis quarti violentâ: propter quod omnes, qui Romanæ partes sequebantur Ecclesiæ, non minis se à communionem Meginhardi, & Emhardi Episcoporum, qui Adelberoni expulso suppositi fuerant per violentiam Imperatoris, quam & ipsius antematizati Regis Henrici subtrahebant.

Rupertus
ab omnibz
eligitur.

Mortuo tandem Emhardo, clerus, & populus S. Kiliani Rupertum majoris Ecclesiæ præpositum in Antistitem Herbipolensis Ecclesiæ unanimi consensu elegerunt, virum tam eruditione scripturarum, quam morum integritate venerabilem, & cum Romana Ecclesiâ benè ferentem, & ob id repulsum ab Imperatore schismatico, & excommunicato, Pontificem Romanum hostiliter persequente.

Henricus itaque Rex quartus Ruperto electo viro optimo repudiato, quia Catholicæ unitatis fuit amator, Canonicum quendam nomine Erlungum ad Episcopatum promovit, & ordinari fecit. Quem anno sequenti Henricus Rex quintus veniens cum exercitu in Franciam de Herbipoli expulit, & Rupertum, ut ibi dicemus, per ministerium Ruthardi Archiepiscopi Moguntini solenniter inthronizavit. Cujus vestigia mox insecutus Pater cum exercitu ad Herbipolim venit, Rupertum expulit, & Erlungum denuò introduxit. Nec diu postea Henricus junior iterum Erlungum expulit de Pontificatu Wirzburgensi, & Rupertum in locum suum restituit; Patre jam deficiente, nec suis potente amplius præstare auxilium. Biennio tandem elapsò Rupertus in Italiam iturus ad Concilium, moritur; & Erlungus consensu omnium in Pontificatu confirmatur. Præfuit autem in dissensione annis duobus, & postea sedente

Joan. Epi-
scopus Spi-
rensis mo-
ritur.

Anno quoque prænotato Joannes Episcopus Spirensis tactus ulcere quodam circa verenda post diuturnum in corpore suo cruciatum, quam patientissimè sustinuit, plenus operibus bonis moritur, & in Summa nostri tunc Ordinis Monasterio, quod ipse instituit, sicuti supra diximus

anno sancti Wilhelmi Abbatis XVI. juxta Wolframum Patrem, & Zeilfolsum fratrem, comites in Creydigavv, Azelámque matrem Heinrici Regis quarti sororem sepelitur: de quo aliqua notabilia dicebantur. Post cujus mortem sedis vacatio duravit Spiræ in annum sequentem.

Anno etiam præscripto Conradus adolescens filius Beatricis Marchionissæ, postquam spretis litterarum studijs, quibus apprimè imbutus erat, armis operam dedit, juxtaq; Christi præfagiū, quia gladium accepit, gladio periit. Nec multò post etiam ipsa Beatrix obiit, & juxta Patrem Ducem Ottonem in Castello Franciæ Syveinfurt sepulturam accepit.

Anno quoque memorato circa solstitium æstivale commutato in tempestatem aère decidisse legimus inter grandinum lapides in pago Herbipolensi tantæ magnitudinis glaciem, quæ in quatuor divisa partes totidem hominibus importabilis videretur. Sed mirum hoc eò minùs existimamus, quòd nostris quoque temporibus lapidem similis magnitudinis solidum in ducatu Suevorum ex aère nuper audivimus decidisse. In Episcopatu verò Spirensi hoc ipso anno sanguis è panibus fluere visus est, nec non & in lenticularum edulio prodigiosè repertus.

M C V.

Anno Gebhardi Abbatis XIV. Heinrico Imperatore apud Moguntiam in principio mensis Januarij cum suis existente, filius ejus Heinricus Rex V. rebellionem adversùs patrem machinabatur in Bavaria, concilio, & ductu Dietpoldi Marchionis Austria: Berengero comite de Scheirer, Ottone quodam nobili viro sibi maternâ stirpe cognato, & pluribus alijs adhaerentibus, quorum persuasione ante paucos dies de latere patris recessit, causam proponentes inobedientiam illius. Et primò quidem Rex Heinricus junior, quo se non cupidine regnandi, sed potius divini timoris intuitu patri ostenderet rebellem, hæresim præscriptam anathematizans Apostolicæ Sedis Pontifici debitam profitebatur obedientiam; indeque foederatis sibi Bavaris, Alemannis, & ex Franciâ non paucis nobilibus mox ad Saxones convertebatur. A quibus honorificè susceptus, & in Quitlingeburg Pascha celebrans in brevi universis Saxoniarum civitatibus potitus fuit, favore tam nobilium, quàm vulgariū maximo, utpote quibus Imperator jam dudum fuerat odiosus. Consilio tamen, & ministerio Ruthardi Archiepiscopi Moguntini, & Gebhardi Constantiensis ex Monacho hujus Cœnobij Hirsaugiensis Episcopi, responsalium scilicet Domini Papæ Paschalis II. totam Saxoniam comunioni Romanæ Ecclesiæ reconciliavit: Episcopis verò, & clericis conventum generalem in villam regiam, quæ Northusen dicitur ad IV. Calend. Junij, ubi super Ecclesiasticæ institutionis tam depravata disciplina tractaretur, indixit. In quo concilio cum multa pro Ecclesiasticæ unitatis reformatione tractarentur, multaque de novo sancirentur, ad conservationem necessaria pacis optata, spes ingens ex moribus novi Regis optimis cunctorum, qui aderant, animos latificabat, quanquam postea fuerit immutatus. Post hæc Rex ipse cum suis Pentecosten celebravit in Merseburg, ubi Heinricus Magdeburgensis Ecclesiæ post mortem Hartvvici dudum designatum Archiepiscopum, sed ab his qui favebant Imperatori, violenter repulsum, consecrari fecit, & ad sedem Pontificatus inthronizavit. Nec multò post expeditionem contra Moguntiam movit, expulsū inibi Pontificem

Heinricus
Rex Patri
fit rebellis,

Rex Hein-
ricus venit
Moguntia.

tificem restitutus, patre intra muros rem expectante. cum non parva militū turba. Fili⁹ ergo ab alia Rheni parte in castello cum suis morabatur, quibus ad civitatem fluvius aditum denegabat, & plures, qui cum patre moenibus erant clausi, mente aliorum cogitabant, seniori praerentes juvenem: cujus tamen declinare ad partes propter Sacramentorum interpositionem non audebant. Plura tamen hinc, & inde nuntia navigabant: multa consilia communes regni proceres inter se trutinabant, patre regni divisionem, & hereditariae successione confirmacionem pollicente; filio verò nil nisi Apostolicae subjectionis, & Ecclesiasticae unitatis efficientiam exostulante. Sed illā vice nihil factum est, nec Ruthardus ad sedem restitutus. Dimisso igitur patre in Moguntia Rex junior Henricus ad Herbipolim cum exercitu suorum ascendit: ubi Erlungum, quem Imperator anno priore mortuo Emharde, sicut diximus, Episcopum instituerat, expulit, & Rupertum ejusdem Ecclesiae Praepositum, & tam prius, quàm tunc à clero & populo electum, per praedictum Archiepiscopum Ruthardum inthronizavit: sicque Ecclesia Herbipolensis Apostolicae comunione reconciliata est. Deinde securitate ab urbanis accepta, Rex Henricus dimissis Saxonibus ipse cum Bavaris, & Suevis ad obsidionem Nürenbergensis oppidi proficiscitur; illudque post duos menses in deditorem accepit, qui dimisso exercitu ad Ratisbonam secessit. Quem pater è vestigio subsequens de Moguntia venit in Herbipolim, & fugato Ruperto Episcopo, quem filius promoverat, Erlungū restituit: indeque omnia, quae fautorum erant, filij devastans, tandem faventibus sibi dolis Ratisbonensium de civitate filium fugavit, & sua in ea praesidia fortiora stabilivit: Episcopum constituens Ecclesiae Ratisbonensis quendam adolescentem nomine Udalricum suis iniquis machinationibus tum parentela pertinaciter adhaerentem.

Rupertus
Episcopus
Herbipolis.

Eodem anno Imperator Henricus Ratisbonae residens validum suorum congregavit exercitum: & progressus Marchiam Austriae in eodum, & exterminium Diopaldi Marchionis adhaerentis filio per marmam Bohemiae gentis crudelitatem hostiliter devastavit. Quibus cognitis, hi, qui cum rege fuerant juniore Henrico, nil morati, collecto exercitu decem millium electae juventutis, nihil magis, quàm congregari Casarianis affectabant. Accedentes itaque animis comotis castra interjacente fluvio Casarianis regij proximè sua admoverunt: ubi spectaculo nimis horribili per triduum continuum ex una ripa Rigim fluminis Imperatoris, ex altera regis volitabant signa, jamque frequentia grassabantur in ipso fluminis alveo duella: inter quae, & Hartvvinus comes quidam ex parte Imperatoris occubuit: & comes Sigehardus captus fuit, nec paucos fors Martis anceps ab utraque parte consumpsit. Verum die conflictus certissimi ad crastinum, ut putabatur, jam instante, Principes, qui capita utriusque partis esse videbantur, ad colloquia inter se pacifica convenientes, belli causam altiori consilio tractabant; atque post longam hinc inde, necessariisque tractatus in unam postremò omnes sententiam convenerunt, Christiano, & fraterno sanguini parcendum, imò parricidalis pugnae cessandum pari voto judicabant. Res itaque in bono malo statu mutata, Regi Henrico non parùm complacuit, cujus praerant viscera super patre suo: seniori verò displicuit. Vesperascente jam